
 

  

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. Ion Marin Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea rezultatelor inventarierii generale a patrimoniului comunei Bughea de Jos, 

 la finele anului 2021 

 

Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, judeţul Argeș, întrunit în şedinţa ordinară de lucru a lunii 

ianuarie 2020 

Având în vedere: 

       ➢ referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Bughea de Jos, nr.358/14.01.2022, precum și raportul 

de specialitate înregistrat sub nr. 359/14.01.2022, privind aprobarea rezultatelor inventarierii generale a 

patrimoniului comunei Bughea de Jos, la finele anului 2021 

      ➢ procesul verbal nr. 7769/23.12.2021 întocmit de Comisia de inventariere, numită prin dispoziția primarului 

nr. 343/25 noiembrie 2021, în care sunt expuse rezultatele inventarierii la finele anului 2021    

      ➢ avizul favorabil al celor trei comisii  pe probleme ale Consiliului Local comunal, 

În conformitate cu : 

      ➢ Ordinul nr.2861 din 9 octombrie 2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea 

inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii, emis în baza art.4 alin. 1 din Legea 

contabilității nr.82/1991, republicată cu modificările și completările ulterioare    

       ➢  precedeile art. 129 alin (2), lit. c şi art 196 alin. 1 lit. (a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 

          Reținând dispozițiile legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în Administrația publică locală 

          În temeiul dispoziţiilor art. 139 alin.(1) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

  Art.1. – Se aprobă rezultatul inventarierii generale a patrimoniului comunei Bughea de Jos, la finele 

anului 2021, conform procesulșui verbal, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

     Art.2. – Cu  aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează  primarul comunei 

Bughea de Jos;  

       Art.3– Prezenta hotărâre va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va fi comunicată Instituţiei 

Prefectului – judeţul Argeş prin grija secretarului general al comunei Bughea de Jos. 

 

 

                                                          
        Preşedinte de şedinţă ,                                                                              Contrasemnează pentru legalitate 

            Consilier local,                                                                                                      Secretar general,  

     Bogdan Ionuț Coman                            Bianca  State-Golumbeanu 

                                  
            

 

 

 

 

 
    Nr.03/27 ianuarie 2022 

 

 

Total consilieri 13 din care 13 prezenți  13 voturi pentru, 0 voturi contra, 0 abtineri. 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com


                           

                       PRIMĂRIA  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

              JUDEȚUL ARGEȘ 

                                         Str. I. M. Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

                                                                                                                    SE APROBA 

                                                                                                                     PRIMAR 

TANASESCU ION DOREL 

NR.7769/23.12.2021              

 

PROCES VERBAL 

Pentru stabilirea inventarierii anuale la data de 31.12.2021 

Intocmit astazi  23.12.2021 

 

Subsemnatii:Oancea Bogdan – presedintele comisiei , State Golumbeanu Bianca 

Cristina – secretar comisie, Trandafir Eugeniu , Postoaca Ionut Valentin , Vladescu Ion 

membrii conform deciziei de numire  nr.343 din data de 25.11.2021 in conformitate cu 

prevederile Legii nr.82/1991 si OMFP nr.2861/2009 privind efectuarea inventarierii anuale a 

patrimoniului Comunei Bughea de Jos și a unitatilor aflate in subordinea sa, fara contabilitate 

proprie. 

 Efectuarea inventarierii s-a desfasurat in perioada  02.12.2021 - 23.12.2021. 

 Toate valorile materiale si banesti aflate in gestiunea inventariata au fost trecute in listele 

de inventar anexate, in mod corect fara omisiuni. 

 Rezultatele inventarierii: nu s-au constatat diferente intre soldurile scriptice si cele 

faptice, respectiv nu s-au constatat plusuri sau minusuri in gestiune. Deasemenea nu s-au 

constatat valori materiale sau banesti depreciate, fara miscare sau cu miscare lenta, greu 

vandabile, fara desfacere asigurata. 

 

   

  Nr.  

  crt. 

 

 

Denumire element inventariat 

 

Sold faptic 

       

   Sold scriptic 

1. ct 103  Fondul bunurilor care alcatuiesc domeniu public (sold 

final creditor) 

16.297.913      16.297.913 

2. ct  104 Fondul domeniului privat 

(sold final creditor) 

229.407       229.407 

3. ct 117 Rezultarul reportat (sold final creditor) 6.551.213        6.551.213 

4. ct 121 Rezultatul patrimonial (sold final debitor  ) 429.472        429.472 

5. ct. 211 (terenuri şi amenajări de  

terenuri) (Sold final debitor) 

4.778.529 4.778.529 

6 ct.212 +231– 281.2 (clădiri, spaţii) 

(sold final debitor) 

15.368.964 15.368.964 

7 ct.213 + ct.214 – ct.281 (instalaţii tehnice,mijloace de  

transport, mobilier, aparatură, birotică) (sold final debitor) 

566.756 566.756 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com


 ct. 233 PUG (sold final debitor) 111.996 111.996 

 ct. 302 (sold final debitor) 17.294 17.294 

8 ct. 303 (materiale, obiecte de inventar) 

sold final debitor 

162.968 

 

162.968 

 

 ct.421 Personal salarii datorate(sold final creditor) 74.503 74.503 

 ct.427 Retineri (sold final creditor) 4.809 4.809 

 ct.428 Alte datorii in legatura cu personalul 

(sold final creditor) 

11.141 11.141 

 ct.431 Contributii asiguratorii de munca 

(sold final creditor) 

50.076 50.076 

 ct.444 Impozit pe venit din salarii 

(sold final creditor) 

8.207 8.207 

 ct.462 Creditori sub 1 an(sold final creditor) 13.617 13.617 

9 ct. 464 (creante ale bugetului local)  

(sold final debitor) 

599.231 599.231 

 ct.481 Alte decontari(sold final debitor) 599.231 599.231 

10 ct.512(conturi la banci in lei) (sold final debitor) 11.141 11.141 

11 ct.521 disponibil al bugetului local 

 (sold final debitor) 

892.261 892.261 

12 ct.552 Disponibil pt sume de mandat  

(sold final debitor) 

13.617 13.617 

 Total creditor 22.649.061 22.649.061 

         Nu s-au constatat diferenţe între soldurile scriptice şi cele faptice, respectiv nu s-au 

constatat plusuri sau minusuri în gestiune. De asemenea nu s-au constatat valori materiale sau 

băneşti depreciate, fără mişcare. 

   

   PRESEDINTE DE COMISIE                                                     MEMBRII COMISIEI 

           Oancea Bogdan                                                               State-Golumbeanu Bianca Cristina 

                                                                                                    Trandafir Eugeniu 

                                                                                                     Postoaca Ionut Valentin 

                                                                                                     Vladescu Ion 


